12. Sanctus Basilus de vera virginitate scribens virgini castæ non solum suadet, ut loquendi, verum etiam ut audiendi parior existat: Et ne auditum quidem teneret & indifficasse verbis omnibus accommodabit. Alcaius Caroli Magni Imperatoris Præceptor in Gesin scribens quartus: Cur mulier ad interrogacionem serpenti responderis? Et subdit respondendo: Ut prævaricatio ejus esset inexculpabilis, cum nullo modo dicere potuit se oblitam esse mandati, quod serpenti prodidit. Aptius verò ad præsens propositum dicere possumus, quod eo ipso quod serpentem allocuta est, eique respondit, se deceptam fuisse dicere aut congeri non posse, cum enim virgo esset, hæc autem solitudini & silentio merito dedita esse deberet, hinc est quod postea per paradidum vagabundè oberans, & cum serpente etiam discursus inutiles miscens nulla prorsus excusatione digna fuerit, semper enim mulieres illæ tandem labuntur turpiter, quæ inutilium colloquiorum occasionem non fugiunt, sed potius vel talia ipse præsequuntur, vel familia aufcultant. Nec est quod rusticitatem vel inurbanitatem magnam futuram fuisse dicas, si loquentis discursus saltem non aufcultasset, quia Sanctus Hieronymus ad Eustochium virginem ait: Ubi in pectore virginali secularium negotiorum cura astuat, statim velum templi scinditur, Sponsus conjargit iratus & dicit: Relinquetur vobis domus vestra deserta; Quod idem nos quoque de his atterere virginibus possumus, quæ profanis se mundi immiscerent negotijs aut otiosis confabulationibus.

13. In vita Sanctæ Franciscæ Romanæ legitur, quod Angelus ejus Custos validum ei colaphum impegerit, eo quod sancta Dei familia ob certos humanos respectus, in Ceremonijs & complementis tempus perdendo solito diutius se detinisset. S. Hieronymus qui inter ceteros vel maxime huic feci ad pudicitiam conservandam saluberrima monita præscripsit, rusticitatem hæc laudat & approbat, eamque potius urbanam quamdam civilitatem esse ostendit, nam de vitando suspecto contubernio differens, ita scribit: Si quis te carpit, quod sis Christiana, quod sis virgo, non cures, quod ideo diversis maribus, ut in monasterio inter virgines viveres, tui derivatio laus tua est. Ubi non luxuria in puella Dei, sed derisiva carnis, crudelitas ista pietas est. Quod virgo honestatis & pudicitie studiosa circumspicere sit, & aliorum discursibus presens non loquendo, non respondendo, non aufcultando, vel salutantes non refaluando, incivilis & inurbana ab alijs censetur, curandam non est, quin potius inurbanitas hæc à prudentibus & apud Deum civilitas potius censetur: Rusticitas ista honestas est.

14. Superest nunc ut pro majori hujus virtutis cautela aliud quoddam punctum tangamus in ordine ad tactum. Sanctus Cyprianus de bono pudicitie ait: Contactus recedat etiam honestus; Nihil corpori liceat ubi vitandum est corporis vitium. Imo Sanctus Hieronymus audacius hæc de re loquitur, dum ait: Tactum & foci esse mortuæ virginis principia. 15. Sanctus Basilus quoque de vera virginitate dicit: Tactum vero ut sensum omnium peritiosissimum, & sensissimè blandientem, sensusque veliquis in sua ad voluptatis illecebras pellentem commaculatum, & perurbationis minime peritiam semper quam maxima potest cura servabit.

vadiū & assumit septem alios spiritus nequiores se, & intrantes habitant ibi, & sunt novissima hominis illius pejora prioribus. Nullum vero dubium est, quin ibi sermo sit de spiritu fornicationis, quia dicit de illo spiritu: *Cum immundus spiritus id est, ut Lyranus ait, peccati carnalis appetitus.* Venerabilis Beda pariter hic de cordibus a cogitationibus carnalibus purificatis & mundis sermonem esse dicit: *Cum immundus spiritus exierit ab homine, id est, corda fidelium, quae à molitibus suae cogitationis expurgata sunt.* Hic autem immundus spiritus, tunc maxime ad animam possidendam majori cum vigore revertitur, quando otiosa est; nam ubi vulgata nostra legit: *Scopis mandasam*, S. Hieronymus ex Graeco legit: *Vacuum.* Hugo Cardinalis ipsum moner dicens: *Nolite stare otiosi, quia ad domum vacantem, unde exiit, Diabolus revertitur.* Didacus Stella super eundem textum ad nostrum propositum ita scribit: *Et propter otium & parvam curam, quam adhibet erga salutem animae, Daemon statim revertitur;* Ideo Apostolus monet: *Nolite locum dare Diabolo.* In illa vero quae semper itat exercitiis implicata, Daemon nullum habet locum.

Refert Surius in vita S. Antonii Archiepiscopi Florentini, quod die quadam per plateam quamdam transiens, dum oculis in celum attolleret, in vertice domus Angelos quosdam viderit sedentes, mysteriique hujus penetrandi cupidus, domum explorandi causa ingressus, viduam quamdam in ea invenerit pauperulam & inopem cum tribus filiabus nudipedes omnes & miserime vestitas, atque ad comparandam victus sui annonam assidue laborantes; Unde sanctus Archipræsul vifa earum paupertate ad compassionem commotus, copiosam post se illis reliquit elemosynam; Contigit autem quod sanctus Pastor post annum dum eadem via gradiens ad eundem domus tectum five verticem respiceret, jam non amplius in eo Angelos, sed Demones conspexerit tripudiantes, unde cum de rei vifae mutatione vehementer demiratus, de familia illius moderno statu informationem exposcisset, mulieres illas post acceptam elemosynam liberalitatem otio plane se dedisse, domumque suam pessimo famæ odore aspersisse intellexit: *Invenit eam vacantem, & assumit septem alios spiritus &c.*

6. Quotidiana nos docet experientia; & mentem & imaginationem nostram semper in quietam esse, semperque agitari & moveri, nunquam verò quiescere, & sicut lapis molaris in molendo, nisi frumentum ad molendum habeat, molit semper aliquid quod deterius est: Ita quoque in animam quæ de rebus serijs non cogitat, nec occupatur & applicatur rebus arduis; cogitationes lascivæ & obscenæ facile ingrediuntur; in eaque nidificant. S. Greg. super illa verba: *Nec voluerunt disperdere ea*, de præda Amalecitarum, quam Deus totaliter dispersit & annihilari præceperat, in sensu morali tractans, inquit: *Quasi dicitur, possent disperdere si voluissent, nam nil facilius quam libito vincitur, si omnis immunda cogitatio devictetur; tanto igitur facilius disperdi potest, quanto uniusquisque cogitare alia, quam carnis oblectamenta potest, quia eam duas simul res imaginari non possumus, dum quidquid est aliud cogitamus, cogitare immunda non possumus; Cetero ergo & facilius victoria libidinis est, circumspicito cogitationis.* Hæc est ratio, quam S. Bernardinus in serm. de luxuria adducit, ubi etiam aliqua adversus hoc venenum remedia & antidota in medium adducens, sequens adducit S. Hieronymi consilium ad Rusticum scribens, ut sequitur: *Ana scientiam scripturarum, & carnis vitium non amabis.* Unde Apostolus cum dixisset ad Tim. 4. *Exemplum esto fidelium in verbo, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate*, statim subdit: *Dum venio ergo attende te. Non.* Nam quoque refert historiam, ab eodem Hieronymo ad Rusticum transcriptam de Monacho quodam, qui majores & vehementiores quotidie in se experiebat concupiscentie carnalis ardores, licet illos superare quotidie etiam satageret: *Cum enim periditamentum Pater monasterij videret, hanc animam servari imperavit cuidam viro, ut virgis atque convitijs cum insisteret, & post irrogatam injuriam primus veniret ad querimoniam, & vocati reses pro eo loquerentur, qui fecerat injuriam;* Tandem postquam multo tempore hunc in modum cum eo decertatum fuisset, ab eoque quæreretur, an tot tamque vehementibus deinceps cogitationibus agitarer inhoneftis, respondit: *Mihi vivere non liber, quomodo fornicari libere?*

7. Quis est qui quantas sollicitationum frequentium molestias Josephus Patriarcha ab impudica &

lasciva Domina sua perferre debuerit, ignoret? Per singulos dies molestia erat adolescenti; Et cum mancipium & servus emptitius Domini sui existens, in pristinam plenamque restitui poterat libertatem, dummodo in libidinem Domine suæ secum consummandæ consentire voluisset; Rarè item erat pulchritudinis, quæ haud mediocriter esse solet concupiscentie incentivum; In flore denique annorum constitutus erat, & peccatum semper mansisset occultum, & tamen in harum flammarum medio positus, non solum nullum contraxit incendium, sed nec minimo ignis hujus fumo fuit offuscatus. Scitissime causam? nimirum semper occupatus erat, continuis erat applicatus laboribus: *Manus ejus in copioso servitio;* adhuc notandum, quod omnium facultatum Domini sui cura ipsi incumberebat: *Dominus meus omnibus mihi tradidit &c.* Denique Moyses ipse magno cum mysterio rationem insinuare voluisse videtur, ob quam S. Joseph in repellendis à se impudicis Domine suæ sollicitationibus adeo constans semper permanens, nimirum quia indefesse & assidue operabatur & laborabat. Dicit enim facer textus: *Accidit quadam die, ut intraret Joseph domum, & operis quæpnam ... faceret.* Facito semper aliquod operis, ut te semper Diabolus inveniat occupatum.

8. David Rex annis superioribus una cum exercitu suo & Belli quibus ipsemet in propria persona in campum procedere consueverat; tandem anno quodam opere pretium futurum esse censuit, si emissis in aciem belli ducebus ipse Jerosolymis quietus remaneret, bellique prætolaretur eventum: *Et tempore quo solem Reges ad bella procedere, misit David Joab, & servos suos cum eo, David autem remansit in Jerusaleme;* ubi Lyranus addidit: *otiosus.* Agendum igitur vultine scire undenam acciderit, quod vir ille, qui alias secundum verbum Dei fuerat, qui hæcenus tanto pudicitie zelo & exemplo alijs præfulserat, in adulterij horrendum barathrum misere prolapsus fuerit? Ecce tibi ipsissima sacri textus verba causam illius perspicue indicantia: *Dum hac agebatur (id est postquam Joab cum exercitu suo Rabba obsidione cingeret) occidit ut sergeret David de strato suo post meridiem (porro quies hac vel somnus ille, cui tunc indulserat, ex diurnis laboribus ei minime causatus fuerat, nec somnus nocturnus erat, sed ex otio post meridiem studiose quæstus, dum nil occurreret, quod ageret) & deambularet in solario domus regie, viditque mulierem se lavantem ex adverso super solvium suum.* Ubi idem Lyranus, postquam adiecit: *Ly otiosus, protinus subiungit: propter quod incidit in adulterium;* ac tandem concludit: *Demones quos otiosos invenimus, in peccatum inducunt.*

9. Tinea quæ pannos ex delicatissima etiam lana contextos devorat & consumit, undenam nascitur? Ex ipsismet pannis, quos deinceps rodendo disperdit; at vero tempus adverte, quo id facit, non utique quando juxta corpus defertur & usurpantur ab hominibus, sed quando in vestimentorum repositorijs seu armarijs otiantur & quiescunt, dum non vertuntur, moventur, aut excutuntur: eodem modo carnalis concupiscentie tinea, quæ animam nostram tot mortalium culparum, cogitationum & imaginationum lascivarum moribus corrodit, in nobis nullo alio tempore oboritur, nisi dum otio indulgemus, e contra vero, ut Poëta ille cecinit: *Otia si tollas perire Capidinis arcus.* Quidnam Psalmistam insinuare voluisse censetis, quando ait: *In labore hominum non sunt;* de illis utique ibi loqui intendit, qui sine ulla animi occupatione, aut labore corporis otiosi & inertes vivunt; at vero quidnam illis tandem accidisse refert: *Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum, transierunt in afflictionem cordis, cogitaverunt & locuti sunt nequitiam.* Tales enim semper deprehenditis lascivis cogitationibus & phantasmatibus involutos, vix umquam os suum aperiant, quin statim in verba turpia & obscena prorumpant. Nullæ umquam audire sunt iniquitates abominabiliores, quam quæ ab infamibus civitatibus Pentapolitans paratae fuerit, siquidem de illis verificatur, quod dicitur in Psalm. 13. *Omnes declinaverunt simul inabiles facti sunt, non est qui factus bonum, non est usque ad reman.* At verò quam ex causa processit, quod in cunctis illis civitatibus ne minimum quidem continentie vestigium permanens, quodque ipsum quoque ærem impudicitiarum suarum horrendis spurcitijs infecerit? Causam hæc Ezechiel propterea claris & perspicuis verbis exprimit, dum ait: *Eccc hæc fuit iniquitas Sodoma servorum tuorum.*

superbia, saturitas panis, & abundantia, & otium ipsius & silicium ejus.

10. Roboravit brachium suum. Quæ verba etiam de propria carnis castigatione intelligere possumus, quia ad macerandum corpus nostrum animi requiritur generositas, brachium forte requiritur, ut nos ipsos percutiamus & castigemus, & tamen ad castitatem conservandam simili castigatione multum indigemus: unde ubi nostra vulgata legit in Psal. *Apprehendite disciplinam;* S. Hieron. ut jam diximus, legit: *Adorate puritatem,* quia vibrando in corpus nostrum ferulam, virgam, flagellum & disciplinam insignis venerationis & adorationis cultus castitati exhibetur, & proinde ad id robore & fortitudine opus est, quia *nemo carnem suam odio habuit.* S. Bonav. in serm. quodam de austeritatibus corporalibus differens ait: *ut exemplis veter Hieronymi (c. 2. Mich. l. 1.) puritate carnes castioro carantur & ferro.* Quis umquam crederet, quod jejunia & austeritates corporales, quæ corpus debilitant, ex alia tamen parte spiritui fortificant, & tamen revera ita est, ideo enim Sapiens postquam dixisset: *Accinxit fortitudine lumbos suos,* immediate subiungit: *& roboravit brachium suum.* Apostolus quoque inquit: *Cum infirmor, tunc potens sum,* non se volebat fortem dicere fortitudine corporali, sed insinuare volebat, quod infirmante carne, ad vincendam illam plus vigoris in se experiretur, quia caro à rigoribus & austeritatibus corporalibus atrita debilis remanet.

11. S. Gregorius scribit, quod eo ipso, quo spiritui per labores exercendo vacamus, macerando & castigando corpus contra carnis insulsum fortes reddamur & robusti: e contra vero si ab ipsidem carnis mortificationibus remiserimus, idem nobis quod Moysi accidit, eveniet, qui quoadquale manus in caelum elevatas tenebat, populus sibi commissus adversus Amalecitas victor evadebat, qui idem mox ab ipsidem vincebatur, ut Moyses manus submisisset deorsum, quamdiu enim manus haberimus in altum erectas, id est quamdiu in corpus nostrum per disciplinam & mortificationem defervimus, Amalec, id est concupiscentia carnalis omne robur & vigorem suum amittit: at vero si manus ad cingulum politas remittamus, id est si otiosi fuerimus, mox Amalec, refurgit, & caro prævalebit: *sed si quasi fessis,* inquit S. Gregorius, *ad soluta conversationis rigore vorpejimus, aculei carnis insurgunt, qui quasi depositis Moysis manibus Israelitem vincunt.*

12. In Annalibus Ecclesiasticis de Conrado Dominico, insignis sanctitatis viro legitur, quod dum in cella sua orationi incumbens, vehementissime tementur, predictis decore allelus, ut Hilioria inquit, arrepto flagello ad ingentem usque sanguinis effusionem seipsum cruciavit: *Cum itaque petulantis corporis illecebras magnanime repressisset, passim callosis parie Regia, duabus comitatus virgibus, mira odori suavitate illi exemplis apparuit, dicens: Conradine fili obarissime, jam dudum suspensa, gemitis, singularis, tuamque castissimum corpus optime vici, ea profecto virtutis fundamenta jecisti, ut minus laude dignum videatur, ob vigilas & orationes tuas te gravia aliqua non donari, quamobrem scio, qualicumque ad filium meum procees emisseris, illas exauditis esse, teque omnia, quæ effragaveris, consecraturum, & quo privilegij hujus fidem faciam, nunc tibi amaris castitatis integritatem exerce postalam; venes penulos ita colibebo, quod nullo exinde turpitudinis insectaberis telo. Illa sic demum facta, propius accedens, illius venes suaveolenti cereomate tangere visa est.*

13. S. Thomas de Villa nova de lascivia carnis distans, viperæ eandem similem esse dicit: *Vipera venosa est, prona semper ad malum, ab adolescentia sua non potest bene inclinari:* quodnam vero adversus hanc viperam nobis insinuas remedium? *Evano, censura;* *flagello opus est ad illam;* Unde Apostolus: *[Castigo corpus meum: & in servitatem redigo,] nam scio quod non habuit in me, hoc est in carne mea, bonum, caro enim legi Dei non est subiecta, neque enim potest, semper enim parata concupiscere adversus spiritum, profundius venenum, & repugnat legi mentis nostræ.* Sed audite qua ratione illam servi Dei castitatis amatores devicerint & subjugarint: B. Guilielmus de Oliva Presbyter Eremita, dum à Demoniis in specie speciosissimarum mulierum ipsi apparentibus, perque gestus, verba, actus, aliasque representationes obscenas ad concupiscentiam instigare conantibus infestaretur, ad orationem confugiebat, ut autem se de victoria obtinenda tanto magis assecuraret, sequenti usus est consilio: *Albam colofam rivoli ibidem defluentis subivimus, prochiebam se in eadem, ut in castigatione carnis assumpta Adams Bibliotheca, Tom. 1.*

motus illicitos restringere possit; hyemali tempore hoc ipsam plures fecit, ut ut frigoris asperitate & pondere glaciæ pressus frigidus & rigidus rediret ad templum.

14. Verum enimvero dubitare nonnemo potest, qua ratione nobis præcipiatur castigatio corporis, cum tamen Apostolus expresse dicat: *Nemo enim unquam carnem suam odio habet;* sed facilis ad id est responso, Neque enim ob id homo carnem suam amare definit, quod illud castiget; quia dicitur: *Quis amo, arguo, & castigo;* Certe dum ex præscripto Medici patienti per novaculam vulnera inciduntur, aut cucurbitis igneis caro illius affigitur, vel rigorosis diebus illius caro extenuatur, non per hoc innotuit, quod patiens à Medico minus ametur, quinimo cum per illa media salutem illi corporalem restituere desiderat, signum est, quod utique illum amet. D. Angelicus tamen dicit, quod homo Deum timens corpus suum non qualicumque amore diligit, sed amore perfecto, & sincera charitatis dilectione. S. August. non ideo hominem convinci inquit, quod alium non diligit, quia videlicet alium majore dilectione amet; nam avarus, v. g. licet pecuniam suam amet, illamque quotidie accumulare & augere studeat, illam tamen ad sui nutrimentum libenter desudat, & expendit, quia videlicet propriæ vitæ sustentationem plus diligit, quam argentum & aurum, ita quoque ille corpus suum diligere non definit, qui illud quotidie affligit, quia idipsum ex amore salutis animæ suæ facit, quæ corpori vitam præstat, quam alias negligendo pariter & corpus suum perdere aut destruere necessum esset, sicque corpus & animam perdit in geboannam: ac verò dum animam salvat, corpus quoque suo tempore in animæ societate glorificatum cernit. *Qui ubi animam suam in hoc mundo, id est qui illud in hac vita castigat, & flagellis cruciat in vitam æternam custodit eam.* Et ideo S. Anselmus ait: *Felices qui oderunt custodiendo, ne perdam amando.*

15. In superioribus Discursibus per hanc virtutem castitatis Deum nos imitari diximus, utpote per quam ut Nazianzenus asserit: *Imago Sanctissimæ Trinitatis efficiatur:* per mortificationem verò corporalem Christum Redemptorem nostrum imitatur: *Mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes;* & ideo hæc virtus ad Deum glorificandum ordinatur, utpote qui principalis illius author existit: *Scivi quoniam aliter non possem esse continens, nisi Deus det;* Et ideo ubi nos legitimus *Glorificare*, S. Ambros. legit: *Clarificare & portate Deum in corpore vestro.* Etenim quando corpus nostrum purum est & mundum, ad Deum, qui candor est lucis æternæ, recipiendum magis est dispositum: *Mortificatio autem individua castitatis focia est, de qua S. Paulus ad Philipenses scribit: Magnificabitur Christus in corpore meo, id est, ut S. Thomas ait, in austeritatibus meis corpus albus.*

16. Sed quæret forte aliquis, an sufficiat tunc solum castigare corpus nostrum, dum actualiter recalcitrat, an verò etiam macerandum sit, dum spiritus non contradicit: Responso autem patet in exemplo militum, qui pacis tempore ad arma tractanda, ad formandam aciem, ad faciendum vel averendum militaria assidue exercentur, ut adventiente prælii inveniendi occasione, ad omnia militaria exercitia tunc necessaria habiliores existant; sicut igitur miles profanus pacis tempore ea præstat, quæ bello urgente facere debet: ita quoque si miles Christianus peratam de spiritu fornicationis vult reportare victoriam, cavere debet, ne sit imparatus, quin potius in armis spiritalibus portandis, tractandis, & gubernandis se exercent, id est disciplinæ, abstinentiæ, solitudini, orationi, assidua sensuum custodia, alijsque omnibus, quæ ad castitatem conservandam ei utilis esse possunt, paulatim assuecat, ut superveniens tentationis vehementia, illum semper bene armatum inveniat, ipsique intentatos ictus avertere possit.

Notandum est Lectori, quod de hac materia Austeritatis corporalis, fusc per multos Discursus suo loco sub littera M. videlicet Mortificatione tractatum fuisse reperit.

DISCURSUS XXVII. ARGUMENTUM.

Virginitas & continentia humilitatem, veretundiam, & sensuum custodiam conjunctam habere debet.

Labor casti servavit Joseph.

Ezech. 16. 47.

Ego flos campi & lilium convallium. Cant. 2. v. 1.

Castitas fit humilitati juncta.

S. Ambr. l. de inſtit. virg. c. 15. Rup. Abb. c. 2. in Joan.

2. Cor. 4. v. 7. 2. Cor. 4. v. 7.

Sap. 8. v. 24.

S. Aug. T. 6. l. de virg. c. 43.

S. Bonav. in Diet. sal. T. 4. de Conſ. Evang. c. 4.

2. Cor. 1. 12.

Tertull. l. 2. de veland. virg.

1. Sponsa in sacris Cantibus non sine mysterio flori, sed campi, & lilio, sed vallium assimilatur, per ipsam namque anima quævis pura & virginalis, quæ divino sponso & amatori suo desponsata est, denotatur, in hac enim insignia virginitatis cum humilitatis encomio conjuncta esse sponsus desiderat; non enim dicitur: Flos horti, nec viridarij, sed flos aperti campi & lilium in humilibus convallibus progerminans: Est vero & lilium convallium, inquit S. Ambr. id est, humilium animarum; esto humilis, ut in te sicut lilium germinet Christus. Rup. Abbas Tuitiensis eximia castitatis encomia humilitati attribuit, dum ait: Altiore autem honoris & gratia est sacra virginitas, quam pia commendat humilitatis venustas. S. Apostolus postquam de castitate sub symbolo thesauri alicujus in vase testeo reconditi discessit: Habemus thesaurum istum in vasīs fictilibus, mox pro hujus thesauri, tunc custodiā, utilissimum nobis documentum pariter suggerit, nimirum ut illam non humanæ industriae opus, sed purum & merum Dei donum esse humiliter agnoscamus. Dicit enim: ut sublimitas sit virtutis Dei, & non ex nobis; ac proinde ex hac virtute nequaquam superbi debemus alios despiciendo, sed potius cum Sapiente humiliter agnoscere & dicere: Scivi quoniam aliter non possem esse continens nisi Deus dei, unde reprobando merito venit Pharisæus ille, qui gloriabatur infatigabile se non esse adulterum, velut publicanus ille, quem & in conspectu totius populi digito demonstrabat. S. August. quoque in libro, quem de sancta virginitate composuit, dicit: Deinde jam scivimus homo gratia Dei se esse quod est, non invidat in aliam superbia laqueum, ut de ipsa Dei gratia se excolendi spernet ceteros ubi prædicit quoque Pharisæi exemplum adducit.

2. Porro sponsa, id est anima pura & ista in flore symbolizatur ego flos campi; Etenim flores qui in campis enascentes publice profant, parvi æstimantur: non vero item flores hortorum, in quem animi causa divertere solent divites & nobiles, eorumdem venustate & fragrantia fruendi cupidi: at verò flores, qui in campis unicuique viatori publice expositi consistunt, in parva sunt æstimatione: eodem quoque modo anima, quæ pudicitia & virginitatis dono gaudet, non ob id aliquem de se excellentia alicujus aut æstimationis conceptum formare debet, sed potius in desiderio habere debet, ut propter donum istud a nemine aliorum æstimetur aut habeatur in pretio.

3. S. Bonav. ad propositum nostrum aliam quamdam floris proprietatem considerat dicens: Sicut flos sole presente decorum suum ostendit, nam flos, ut videmus, de nocte clauditur, & oriente sole rursum expanditur, sic homo verò castus, de castitate sua coram Deo, non coram hominibus gloriatur, dicente Apostolo: Gloria nostra hæc est testimonium conscientie nostræ. Imo si foret possibile utique ad castitatis conservationem plurimum conduceret, si neque nos ipsi hujus nobis collati doni effemus concisci, solumque Deo notum esset, ne propter illud in superbia seduceremur. Tertullian. in libro, quem de velandis virginibus composuit, dicens: Unquam ea deligenda que virgines melius soli Deo notas, quibus præter quod a Deo, non ab hominibus captanda gloria est, etiam ipsam bonam erubescendam est. Quibus verbis ad solitudinem alludere voluisse videtur textus mulieribus, utpote qui pulchritudinis aliarumque qualitatium suarum ostentationem nequaquam in publico edere velit, quamvis etiam dici possit Tertullianum hæc verbis alluisse ad virgines, quæ in humilitate, sique ipsius contemptu adeo solide fundate esse debent, ut solum Deum thesauri hujus, quem opulenter possident, conscium esse velint, ab eoque dumtaxat laudem ex hac virtute ipsi debant expectent; cæterum vero de laudibus suis & æstimatione, quam alij de ipsis habent, erubescant.

4. Navigia enim, quæ opulentioribus sunt mercibus onusta, majori ventorum pyratarumque percelluntur timore, quia plus alijs habent, quod amittant: Eodem modo videtur dicere velle S. Augustinus, quia perpetua continentia, maximeque virginitas magnum bonum est in Sanctis Dei, vigiliantissime cavendum est, ne superbia corrumpatur, cæteroque quilibet quantumvis modicus ventus vanitatis, vanæ gloriæ, aut complacentiæ propriæ, ad hanc naviculam ex semetipsa fragilem submergendam abunde sufficit, quia habemus thesaurum istum in vasīs fictilibus.

5. P. Bollandus de S. Stephano Ordinis Grandimontensis fundatore refert, hunc dicere solitum fuisse: Profecto nullo tempore meam carnem aut spiritum motus libidinis concussit, sed hoc mihi sine dubio majoris timoris ratio; utique Sanctus ille menti suæ illam S. Hieronymi propositionem impresserat, in qua dicit: Time maxime impugnavis, si te impugnavi nescis. Idem quoque S. Patriarcha insuper dixit: Virginitas in quolibet affectu superbia citius perit, quam fornicatione. Imo S. Augustinus adeo humilitatem virginibus necessariam esse censuit, ut nisi hæc adfit, pluris æstimandum esse dixerit statum matrimoniale humilem, quam virginalium superbiam tumescerem: Et si virgines sunt, inquit, quid prodest integra caro mente corrupta melius est humile conjugium, quam superba virginitas. Alibi quoque idem S. Doctor super illa Apostoli verba 2. Cor. 11. Despondi vos uni viro, virginem castam exhibere Christo, inquit: Timeo autem, ne sicut serpens Evam decepti astutia sua &c. serpens ille nunquid corporaliter concubuit cum Eva? Et tamen virginitatem cordis ejus extinxit, hoc timeo dicit, ne corrumpatur mentes vestras a castitate, quæ est in Christo. Tametsi enim serpens ille astutissimus omnibus invidet virtutibus, attamen specialiter invidet pudicitia & castitati, satagit ut illam inutilem reddat, ut illam vitiet, ut illam corrumpat, non quidem virginem ad corpus maculandum extimulat; bene tamen ut coinquinent mentem, per sui ipsius complacentiam & vanam gloriam; Et ideo in principio libri de sancta virginitate dicit: Non solum prædicanda est virginitas ut ametur, verum etiam movenda ne instetur. S. Idorus similiter pro custodia & conservatione hujus virtutis sequens documentum virginibus inculcat: Pergam, inquit, in vitam sublimitatis virgines, sed quo pede, quibus gressibus & pede humilitatis sequatur Christum, tenendo perseveranter, quod vocorum ardetur; In quibus verbis specialiter notanda sunt verba illa: Pede humilitatis. Neque enim virgines volare debent, sed per terram ambulare, imo repere, id est, humiliter esse debent.

6. Optimum hujus doctrinæ exemplum illis serenissima virginum Regina Maria præstat, quæ postquam ab Angelo felix futurae maternitatis Dei nuntium accepit: Turbata est. Cur autem turbata? Num forte ex comparatione Angelij? Minime, quia hic illi familiaris & domesticus erat, sicut alij Angelij omnes; unde S. Ambrosius ait: Denique & Gabriel eam, ubi reversere solebat, invenit. Turbata est, inquit S. Lucas, in sermone ejus, cogitabat qualis esset ista salutatio: nam ut Tertullianus ait: Virginem magis laudando, quam vituperando confundas. Unde omnes sacri interpretes hanc turbationem, profundæ ipsius humilitatis effectum fuisse asserunt; S. Thomas de Villa nova inquit: Turbata illam nimia ejus humilitas, videns ad humilis puellæ pedes prosternam angelum salutantem. B. Laurentius Justinianus quoque de ipsa dicit: Nihil tantis oraculi dignum sibi esse credebatur. Cum igitur adeo stabiliter in humilitate fundata fuerit, quid mirum si ipsam quoque virginitatem inviolabilem & intemeratam servaverit. Quia respexit humilitatem ancilla suæ, non dicit: virginitatem, ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes. Et ideo S. Bernardus virginem superbam his verbis perstringit, dicens: Quid dicit virgo superba? Maria se virginem oblitam, gloriatur de humilitate, & negligendo humilitatem, blandis tibi de virginitate respexit, ait illa, humilitatem ancilla suæ; quæ illa? virgo utique sancta, virgo sobria, virgo devota. Numquid tu castior illa? numquid devotior? Numquid tua, forte pudicitia gratior castitate Mariae? ut scilicet sine humilitate placere sufficiat ex tua, quod illa non potuit ex sua.

7. Sanctus Ambrosius inter pudicitia & castitatis socias, non solum suipsum contemptum & humilem de seipso sensum; verum etiam verecundiam enumerat, dum ait: Pedissequas quibus colligata incedit, & stipata adventu, sobrietatem, modestiam, ac verecundiam, parvam cibum, fugam lasciviam, proccacitatis, petulantia, cautionem seriam, sollicitam custodiam. Et quidem quod eandem verecundiam attinet, pulchrum penes Ecclesiasticum legitur animæ casta encomium; dicit enim ibi Sapiens: Gratia super gratiam mulier sancta & pudorata; omnis autem ponderatio non est digna continentis animæ. Super quæ verba Paulus de Palatio scribens, per hanc gratiam animæ pudicitia a Deo communicatam, verecundiam intelligendam esse dicit: Gratia Dei est pudor, quo castitas custoditur. Lyranus inquit: Gratia super gratiam, id est, verecundia decorat sanctitatem. Denique S. Bernardus primum & præcipuum virginum elogium castitati attri-

S. Bern. ser. 16. in Cant.

S. Aug. l. de inſtit. virg. c. 15.

Lucas 1. 29.

S. Ambr. l. 2. de virg.

S. Bern. Ho. mil. 1. super Missus est.

S. Ambr. l. 3. de Sacram. c. 7.

S. Ambr. l. 1. de virg.

Clem. Alex. l. 2. Pedag. c. 2.

Tertull. l. de veland. virg. c. 6.

S. Ambr. l. 1. de virg.

Clem. Alex. l. 2. Pedag. c. 2.

Tertull. l. de veland. virg. c. 6.

tribuit: Primam nam adverte sponsæ verecundiam, qua nescio an quidquam gratius in moribus hominum inveniri queat. Verum enimvero tametsi hæc virtus in omni hominum ætate desideretur, specialiter tamen in annis juvenilibus necessaria esse noscitur: Non quia non sit, inquit idem Doctor mellissius, & in provelutionis ætate omni studio retinenda, quæ est certe omnium ornatus ætatem, sed quod tenera gratia verecundia, in teneriori ætate amplius, pulchritudineque eniteat. Etenim dum adolescentis vel puellæ alicujus vultus ad quodvis minus honestum aut modestum verbum, ad quemvis curiosum obtutum, ad quemcumque gestum vel motum impudicum verecundia purpurea obnubitur optimum est signum prognosticum; Quid enim amaribilis verecundia adolescentis? Quam pulchra est & quam splendida gemma morum in vultu & vita adolescentis? Quam vera & minime dubia bona nuntia sper, bonæ videlicet & virga disciplinae est illis, quæ pudendis affectibus imminens lubricæ ætatis motus aditusque levius coercet, comprimit insolentes, inquit idem sanctus & mellissius Doctor Bernardus. Et paulo post in ejusdem verecundia laudem subiungit; Lampis est pudicæ mentis fugiter lacis, ut nil in ea turpe vel indecorum vestigare atinet, quod non illa illico prodatur, ita expultrix malorum, & propugnatrix puritatis innata, specialis gloria continentia, & sancta castitas, vitæ decus, virtutis sedes, virtutum primitia, naturæ laus, & insigne totius boni. Imo ipsemet moralis Philosophus Seneca quantumvis gentilis, quoad hunc verecundia roborem salutaris ætatis documenta reliquit, dum illum certum esse censet puritatis, honestatis & pudicitia indicium. Et quidem in epistola quadam ad juvenilis ætatis eruditionem ita scribit: Bonum in adolescente signum est, quando illi ex albo rubor suffunditur, magis in juvenibus apparet, quibus & plus caloris est, & tenera spona. Etenim optimum hominis pudicitiam interius zelantis indicium est, quando in lascivorum hominum præsentia, verba obscæna audiens erubescit, hoc enim ut idem Philosophus probat, signum quoddam naturale est, neque enim genæ hominis quavis arte vel industria adhibita verecundia tingi possunt, adeo ut licet Comædi & Mimi omnes alios affectus expriment, hunc tamen exprimerent nullatenus valeant: Ruborem exprimerent non possunt, nec prohibetur hic, nec allicitur, nihil adversus hunc sapientia proficit, sui juris est, injustus venit, injustus recedit.

9. Hujus ejusdem laudabilis & sanctæ erubescencie præter pluram encomia in pluribus locis quoque apud S. Ambrosium legitur: Est verecundia, inquit, pudicitia comes, cuius societate castitas ipsa tatur est. Bonus verecundia castitatis pudor ipse est comes, qui se præcedat ad ea, quæ prima pericula sunt, pudicitiam temerari non sinat; tibi & Deiparæ virginis egregium adducit exemplum, quæ salutata ab Angelo licet, eundem tamen non recitavit. Idem quoque sanctus Doctor in alio quodam loco se se ad castissimum Sufannam refledit, quæ licet se in conspectu totius populi constituta facili negotio ab injuria sibi calumnia defendere potuisset, & forte etiam debuisset, ut vitæ suæ consulere, seque & familiam suam à tam infami impostura eximeret, tamen optime se facturam esse censuit, si verecundiam conservaret; unde famam & vitam suam potius periclitari maluit, eo quod minime convenire arbitraretur, ut mulier in publico & in conspectu innumeræ conjunctam multitudinis proccaciter loqueretur, ac proinde demisso in terram vultu & oculis, coram omnibus taciturna stabat: Illa, inquit, quæ malat sibi casta esse quam populo, illa quæ malat innocentia subire periculum, quam pudoris, quæ cum accusaretur, tacebat, cum damnetur, silebat, contenta suæ contenta iudicio, quæ reverentiam pudoris etiam in periculis servabat, ne excessisse petulantiam videretur, quæ extorquere non poterat castitatem, ubi Dominum invocavit, spiritum meruit, qui latentem presbyterorum conscientiam revelavit; Dicant publica calumniam non timere. In eodem sancto Doctore lib. 2. ad virgines sequens legitur sententia: Ubi que in virgine comes singularum virtutum est pudor. Clemens Alexandrinus in Pedagogy suo optima sponsa alicujus Deum amantis monilia, gemmam & torquem pretiosissimam verecundiam esse arbitrat: Torques & catene sunt modestia & pudor, ista Deus fundit monilia. Tertullianus verecundiam ruborem murum pudicitia appellat: Statuendum esse, inquit, sacris virginibus pudoris murum; sicut enim pudicitia tuta & secuta est intra quatuor muros, ita quoque illa minime periclitari posse videtur, dum qui non solum ob contrarium pu-

dicitiæ vitium, sed & quamvis ejus umbram & suspicionem verecundatur & erubescit. 10. Tres illi pueri Hebræi olim in fornace Babylonica ab incendio manserunt prostrati intacti, adeo ut licet fures, quibus constructi ad invicem fuerant, consumpti essent, ignis tamen ne vestes quidem illorum laedere præsumpserit; ac vero quæret aliquis, ex quo fures, quibus vinciti erant, combusti fuerint, cur non etiam & vestes fuere consumptæ, quæ utique sive ex lana, sive lino, sive serico factæ fuerint, ad flammam concipiendam proxime dispositæ erant? D. Chrysoſtomus ait: Ob honestatem ignis peperit vestibus; nam si vestes illorum illæcis corporibus igne consumptæ fuissent, adolescentis illi castissimi valde fuissent confusi, dum se in conspectu totius populi toto corpore nudos esse conspexissent, ac proinde verisimile est, quod Deum specialiter rogarint, ne confusione hanc illis in præjudicium castitatis immitteret. Unde Eusebius Emisenus ait: Quanta castis virgibus reverentia debeatur, arbiter ignis agnoscat.

11. Facile sibi persuadere quis forte posset Sanctam Gallam licet castitatis amantissima fuerit omnem tamen à se deposuisse verecundiam; Quia si mulier aliqua barba etiam ficta ad mentem suspensa in publicum prodire vellet, numquid eam quis impudencia & inverecundia merito argueret; Ex tamen sancta hæc mulier barbam sibi accrescere permisit, ut pudicitiam conservaret, nec tamen per subnatam sibi barbam verecundiam amisit, quin potius eandem per hoc in se plurimum adauxit. Retert enim de illa Cardinalis Baronius, quod cum ex præclarissima esset familia oriunda, & Consulium Romanorum neptris, filia, conjux & nurus fuisset, mortuoque primo marito ( quoque anno integro in matrimonio vixerat ) in statu viduali vivere decrevisset, Medici ut hunc ei statum disuaderent, eisdem prædixerint, futurum infallibiliter, ut cum calidissima esset complexionis, nisi ad secundum transfret matrimonium, ex nimio caloris excessu proluxa ei, ad instar viri alicujus, barba subnascetur in mento & superiori labio: Et quidem licet revera quod Medici ei augurati fuerant, ipso facto eadem acciderit, ipsa nihilominus hanc monstrositatem indeque natam erubescenciam vidualis pudicitia conservandæ desiderio & amore libenter sustinuit. P. Bollandus similiter de S. Ulfæ refert, quod cum multo tempore à prociis, amicis & parentibus, ut ad nuptias transfret, rogata multumque insistata fuisset, ipsa nihilominus à Deo per inspirationes edocta, stultam se & deliram esse finxit, hæcque ingnomiam minime erubuit, ut virginitatis thesaurum conservaret intactum: Fugit mentis amenciam, cordis velamina, capitis insaniam, fugit hinc & inde pallida festino facie, capite nudo & per humeros distolatisque sparsisque crinibus, ut hoc ludo contempnibili suam posset deformare pulchritudinem.

12. Beatus Laurentius Justinianus de hac virtute tractans, aliam illius conservandæ præscribit cautelam, videlicet accuratam sensuum custodiam: Incontinentiam, inquit, libidinis violatio castitatis est sensuum curiosis, quoniam discedente mente à fonte vitæ, à lumine veritatis, à delectatione spiritali, quam in se invenire poterat, fornicatur in pulchritudine & amore creaturarum. P. Bollandus in capite decimo vitæ Sancti Auxentij verba aliqua refert, quibus sanctus vir Dei ad castitatis custodiam se instigabat; Dicebat enim: Est magnum certamen temperantiæ, quoniam magna quoque est ejus corona, sed quo est major labor, eo est etiam major merces: si ergo eam non tradideritis torpori & segnitie, in vestris membris, frustra laboravit voluptas foras obsidens, statuite rationes vestras castos hujus thesauri in sensibus, mandata Christi semper ferentes, ad virginitatis & temperantiæ sanctificationem, ne forte ejus latrones ascendant per fenestram oculorum, ingrediantur per auditum, ne forte persuadent animo tanquam janitori, & aperta virginitate clanculano nobis vestram eripiant lætitiā.

13. Est & aliud pro castitatis conservatione opportunum remedium frequens videlicet usus Sacramenti Altaris, de quo in Zacharia dicitur, quod sit frumentum electorum & vinum germinans virgines; Zach. 9. de quo vino Sanctus Pachaſius ita dicit: Felix fructus ubertatis, ex quo virginitas germinatur, nam in hoc s. Pasch. l. de mlti germis vino castitas corrumpitur, ab isto vero vinum Sang. Chr. gines procreantur, hic sanguis nihil magis diligit, quam S. Corp. Chr. in Christo virgines. Et quidem quantum hic sanguis virginitati conferat, Christus in cruce pretiosissimum hunc sanguinem effundens, ostendit, D d d 3

D. Chrysoſt. Hom. 13. de tribus pueris. Dan. 3. v. 24.

Euf. Emiff. de tribus pueris.

Exempla.

Baron. Ann. 504. n. 60. Comp.

P. Bolland. 31. Januarii.

Sensuum custodia pro Cast. B. Law. Jus. 1611.

P. Bolland. 14. Febr.

Sacramento usui. S. Pasch. l. de Corp. Chr. c. 27.

liquidum dum sanguis ab ejus corpore manavit, tunc præcipue virginem virginem commendavit. Porro Rupertus super prædictum Zacharie textum ita scribit: Optime sciendum est, etiam scire sapientis est, quia hoc bonum & pulchrum de quo dixerim: Quid bonum est, & quid pulchrum est, nisi frumentum electorum & vinum gemmans virginis & Bonum inquam pulchrum hoc solius Dei donum est, & propter hoc ab ipso petendum est.

De hoc puncto sub litera E. in verbo Eucharistia fufius tractabitur.

DISCURSUS XXVIII. ARGUMENTUM.

Qui castitatem intactam conservare desiderat, contra carnem suam assidue dimicare debet, non resistendo, sed fugiendo.

THEMA.

Deus Dominus fortitudo mea, & ponet pedes meos quasi cervorum, & super excelsa mea deducet me visitor in Pjalmis canentium. Habacuc. 3. v. 19.

1. Habacuc propheta magnam in Deo fiduciam habebat positam, quia futurum sperabat, ut Deus illi in fortitudine magna semper assisteret, & ideo dicebat: Deus Dominus fortitudo mea: quia ut discursu 17. probavimus, ex quo continentia Dei speciale donum est, non in nostris viribus, sed in Dei solius adiutorio confidendum esse constat: Sicut quomodo aliter non possem esse contentus, nisi Deus dei. Verumtamen observandum est modum loquendi prophete, qui indicare nobis volens, quia in re vigor ille animi & fortitudo à Deo communicata confileret, cervorum pedes à Deo sibi datos esse dicit: Et ponet pedes meos quasi cervorum; Et enim cervi sicut natura sua timidi sunt, & facile expavescant, ita quoque in fuga celerissimi sunt, & velocissime currunt; ac proinde virtus & fortitudo animæ puræ & castæ in eo præcipue consistit, quod ad castitatis amittendæ pericula subito expavescat, fugiat occasiones, omneque illud studiosissime declinet, quod scopulus esse potest ad pacem pudicitie naufragium. Porro animalibus avidis & meticulosis, quæ feras internumerari non possunt, naturalis quædam velocitas in pedibus inest, ut patet in leporibus, cervis, aliisque similibus, ut vitæ suæ per fugam celeritatem conservare possint; Et ideo cum supremis ille artifex, de quo merito dicitur: Omnia in sapientia fecisti, huic nobis partes indiderit, quarum una fortis est & robusta, & est spiritus: Spiritus quidem promptus est, altera vero infirma & debilis, corpus scilicet & caro nostra, caro verò infirma; ex parte corporis saltem timidi & meticulosi esse debemus, & ad fugam promptissimi pariter & velocissimi.

2. Enimvero dum spiritus noster à vitijs spirituum, odio videlicet, invidia, superbia, aliisque similibus infestatur, illis fortiter resistere, cum illis pugnare & luctari debemus, neque illis per fugam facile cedendum est: ac vero quando cum carne nobis pugnandum est, cavenda est laboriosa lucta, sed potius fugam meditari debemus, quia ut in discursu 14. vidimus, concupiscentia carnalis adeo est in nobis vehemens & valida passio, ut quanto ad eam profugandam propius accedimus, tanto illa in nobis reviviscens, majoresque vires & vigorem reacquirens, validiores spiritui dejiciendo impetus inferat; ac proinde S. Philippus Nervus dicere solebat, quod cum alie tentationes superentur pugnando contra illas, hoc vitium ejusque tentationes contra fugiendo vincatur, ideoque ad debellandas omnis carnis illecebras ante omnia Christianos milites ad fugam præcipue hortabatur, dicens: In castitatis certamine terga vertere est reparare victoriam. Adhortabatur præterea multarum rerum experientia præditus, ne quispiam vel propter experientiam, vel propter senium, vel diuturnum exercitæ castitatis habitum, vel propter infirmitatem, de puritate consideret; neque se in hoc imitandum proponeret: Mihi enim, agebat, nonnulla concessit Deus, quæ omnibus concedere non consuevit. Et tamen hoc non obtinente de ipso legitur, quod tamen à Deo eximio virginis dono decoratus esset, adeo ut ad quemvis carnis motum velut insensibilis columna quædam esse videretur, artamen cum famosa quædam meretrix in alma urbe, nomine Cæsarea, in vultus sui elegantiam & speciositatem con-

Rup. Abb. l. 4. in Zach.

Fugâ conservatur castitas.

cap. 8. v. 21.

Psalms. 103. v. 24. Marc. 14. v. 38. ibid.

Profecutio.

L. 2. c. 13. 19.

Ibid. n. 6.

spiciosa, an vero deformis, juvenem aut vetula fuerit; cui cum religiosus vetulam & turpem fuisse respondisset, mox vir Dei in hac verba subjunxit: Quid ergo miram si præcipue tentatio apposita audido? Sicut sibi mi potius se succubuisse, quam videri. In eo consistebat victoria, quod præteritatem non aspicias, sed demissis vel clausis oculis te tentantem omnino negligeres? Hisque utilissimum quoddam, nostro proposito admodum opportunum subjunxit documentum dicens: Victoria tentationis carnalis, non in congressu, sed in fuga scilicet & firmior; Cave iterum ne molestas tibi feminas, neque in universum ullas in faciem respexeris, nam pro vetula adolescentula, & pro fœda speciosa se tibi objicere, quæ tentationem non veniet, sed augetur, non tollet, sed immutat quo fiet, ut facile pro victoriam per lapsum, & pro gloria perpetuam reportes infamiam.

3. Reperio igitur & dico, quod tamen adversum nos in alijs vitijs nobis ingerendis totus infernus armetur, omnibus ejus conatibus pro viribus quidem resistendum sit, sic enim Dæmon infallibiliter fugiat à nobis, interea tamen cavendum, ne vel latum, ut ajunt, unguem à ceptæ virtutis statione recedamus, Ita enim nobis suadet S. Jacobus Apostolus, dum ait: Resistite Diabolo, & fugiet à vobis. Et S. Petrus pariter inquit: Cui resistite faves in fide: ac vero quando carnis tentationibus impetitur, Dæmoni nequaquam violentem, nisi victoriam illi cedere velimus, resistendum est, sed fugiendum est oculus, ita enim nos monet S. Paulus Apostolus dicens: Fugite fornicationem, nam ut Eusebius in Epistola quadam ad S. Damascum de morte S. Hieronymi dicit: In isto tam gravi prælio (carnis nimirum) nullus potest vincere, nisi fugiat. S. Cyprianus pariter dicit, quod pugnando cum vitijs spiritualibus, facilius victoria sperari possit, quam dum cum carnalibus configimus, quia honestius cum spiritu quam carne luctamur. S. Thomas, qui Angelica puritate præfulsit, inquit: Peccatum semper est fugiendum, sed impugnatione peccati quandoque est vincendum fugiendo, quandoque resistendo, fugiendo quidem, quandoquidem continua cogitatio auget peccati inventivum, ut est luxuria. Didaeus Stella efficacissimum assignat rationem, quare cum hoc inimico aperto Marte pugnandum non sit, si volumus castitati esse consultum, quia non est bonum cum luxuria cum illo hoste, qui ex propinquitate sumit vires, talis enim est luxuria, corpus enim nostrum, quod prius erat pro nobis, contra nos hostis officium. Quando enim se delectatio aut voluptas nobis offert, quæ est ipsissimus noster inimicus, tamen spiritus quidem promptus sit ad resistendum, caro tamen & corpus nostrum ejus partibus toto conatu se junget, quia violentiam diligit & consecratur, & magna cum violentia ipsam quoque voluntatem seu illius consentium sibi conciliabit; ac proinde si spiritus in hac lucta victor fieri desiderat, objecti illecebrosi præsentiam fugere debet, quia hac ratione corpus & ejus titillatio vires suas paulatim amittet Prædictus Didaeus Stella ad idem propositum clarior convincendum sequentem adducit similitudinem: Sicut, inquit, princeps alijus armis pugnat cum hostibus suis, quando credit, quod in exercitu suo sunt multi proditores, qui commisso prælio partem convariam adjuvabunt: sic debet homo contra luxuriam omnino pugnare, ne corpus nostrum tam recti virij propinquitate infectum, proditor contra nos efficiatur. S. Augustinus quoque non tam ex proprio sensu, quam ex adducto S. Apostoli testimonio in hoc carnis prælio fugam nobis suadet his verbis: Quod autem libidinem fugendam esse suggerimus, S. Augustinus Paulus evidenter ostendit, qui cum omnibus vitijs prædicaverit resistendum, deum contra libidinem loqueretur, non dixit: Resistite, sed fugite fornicationem, ac sic contra reliqua vitia Deo adjuvante debemus in præsentia resistere, libidinem vero fugiendo superare, contra libidinis impetum apprehendendo fugam, si vis obtinere victoriam, nec tibi vincendum sit fugere, si castitatis palmam desideras obtinere.

4. Lucas Waddingus in Annalibus Franciscanis refert, quod cum Religiosus quidam F. Agidius conveniens coram eo gloriosus de obtenta advensu carnis virtum gloriosa victoria modum quoque recensisset, quo carnis preparatos sibi evasisset laqueos, inter cætera sequentis à tergo femina dixerit sibi immixtam concupiscentiam, eoque vultu eius, quo prius illa accedebat, fuisse vero parumper, atque præteritatem foris aspexisse, mox omnem evasuisse tentationem. Quem F. Agidius mox interrogavit, an in hunc illa speciosa,

Profecutio.

S. Bernardin. l. 4. ser. 20. de luxur.

Jac. 4. v. 7. 1. Pet. 5. v. 2.

1. Cor. 6. v. 12. Euseb. Ep. ad Damascum.

S. Cyprian. de jejun. S. Thom. 2. 2. 2. 5. 4. ad 4.

Did. Stella l. 15. Luc.

Did. Stella.

S. Aug. ser. 250. de tem.

Luc. Wadding. Ann. 1202. n. 37. Historia.

speciosa, an vero deformis, juvenem aut vetula fuerit; cui cum religiosus vetulam & turpem fuisse respondisset, mox vir Dei in hac verba subjunxit: Quid ergo miram si præcipue tentatio apposita audido? Sicut sibi mi potius se succubuisse, quam videri. In eo consistebat victoria, quod præteritatem non aspicias, sed demissis vel clausis oculis te tentantem omnino negligeres? Hisque utilissimum quoddam, nostro proposito admodum opportunum subjunxit documentum dicens: Victoria tentationis carnalis, non in congressu, sed in fuga scilicet & firmior; Cave iterum ne molestas tibi feminas, neque in universum ullas in faciem respexeris, nam pro vetula adolescentula, & pro fœda speciosa se tibi objicere, quæ tentationem non veniet, sed augetur, non tollet, sed immutat quo fiet, ut facile pro victoriam per lapsum, & pro gloria perpetuam reportes infamiam.

5. S. Bernardus, qui virgo jugiter permanfit, qui ex habitis frequentibus contra hunc inimicum in varijs occasionibus prælijs hujus doctrine, quod scilicet carnis peccatum vincendi nullum fuga sit aptius remedium, veritatem ex frequentibus experientia didicit, ita hac de re scribit: Generaliter tene, quod hoc vitium non vincitur, nisi fugiendo, & hoc triplici ratione: Primo quod luxuria ignis est, homo vero sanum & stuppa, nulla securitas est igni, vel flamma juxta ignem esse; adducitque illum Ecclesiasticæ textum, in quo peccatorem itupam esse dicit: Stuppa collecta synagoga peccantium, & consummatio illorum flamma ignis. Secunda ratio est, quia peccatum luxuria est valde immundum, unde sicut non est bonum luctari cum homine involuto in cruce, quia licet non vinceret, tamen inquinaret; sic non est luctari cum peccato isto, nam vix potest esse quod homo non corrumpatur, juxta illud Ecclesiasticæ: Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea. Tertia denique ratio, ex qua solam fugam in hoc peccati genere victoriam reportare convincit, eadem est cum illa, quam paulo ante ex Didaeo Stella adduximus, qui utique illum ex S. Bernardino desumpsit, dicens: Quia non est bonum luctari cum hoste, qui sumit vires de prope, tale est corpus nostrum, quod prius erat nobis pacificum, convortitur in hostem.

6. Pechima illa adultera, quæ Josephum castissimum adolescentem toto tentationibus farigavit: Per singulos dies molita erat adolescenti; dum eum se per fugam à manibus suis eripere conantem videret, pallium ipsius fortiter apprehendit; quod Joseph in ejus potestate relinquens ab ejus se conspectu celerime subduxit; sed, dicens, numquid & pallium ex manibus ejus rapere, & simul cum illo fugere potuisset? Audi proinde quid S. Ambrosius ea de re scribat: Fugit peccati laborem, & quasi culpa contagium illud amovit; quasi diceret: Quia adultera pallium illud manu sua tetigit, merito formidavit, ne forte & pallium carnali suo concupiscentia imbuetur aut intoxicaret contagio, ac proinde & linam illam pestiferam hac lue infectam fugiendo reliquit: nam sicut ad pestem declinandam nullum est fuga potentius remedium, ita quoque ne hoc vitio imbueretur, quicquid ipsa manu sua tetigerat, abominari & fugere voluit. Quapropter ne ab hoc vitio contaminetur, necessum est, omnes amasij vel amasie abs te projicere ianctas aut erigies: munuscula, litteras amatorias & Veneris lenocinij plenas, imo omnes personas & loca, in quibus ad hujusmodi lapsum occasionem habuisti. Quid enim Josephum in hoc periculo prælio adeo ad resistendum & vincendum formam & vigorosum effecisse existimas? Perfecto nihil aliud, quam quia omnem occasionem & incentivam, quod non solum ipsum, verum etiam adulteram & pravam concupiscentiam incitare potuit, pro viribus fugere, & è medio tollere conatus fuit, hoc enim ex ipso sacre Scripture loquendi modo satis evidenter colligitur; dicit enim sacer textus: Post multas itaque dies injecti Dominus sua oculos in Joseph, & ait, dormi mecum: quo loquendi modo sacer Chronista dicere voluisse videtur, ipsum, licet servus ejus emptus & mancipium esset, speciali cura cavisse, ne nunquam solus cum ipsa sola moraretur; quia vero die quadam ipsum quæcumque etiam alias adhibita industria cavere non potuit, dicens Scriptura: Accidit autem quadam die, ut inuenerit Joseph donum, & operis quædam alijque vultus fuerit: ideo inquam casualiter & contranite tem ejus voluntate accidit, quod illa apprehensa lacrima vestimentis ejus, diceret, dormi mecum. Verum enim vero non convenit, ut verba illa: Injicit oculos (ipsa videlicet, non vero

S. Bernardin. l. 4. ser. 20. de luxur.

Ecclesi. 21. v. 10.

Eccl. 13. v. 1.

De prelio castitatis ne mo securus. Gen. 39. 10.

S. Ambros. l. de Joseph. cap. 5.

Gen. 39. v. 7.

Ibid. 39. v. 11.

castus hic juvenis) sine debita ponderatione prætereamus; nam S. Ambrosius ait: Non erat in potestate servus, ut non videretur, ipse namque toto ministerij sui tempore oculos suos adeo in terram demissos habuerat, ut ab illa nunquam, excepta sola illa unica vice, in facie libera fronte conspici potuerit. Unde idem S. Ambrosius ad immortalæ ejus gloriam scribit, dicens: Venustatem sui vultus non ad alienam derivavit injuriam, sed ad suam referavit gratiam, hoc se pulchritudinem ratus, se non dispendio castitatis, sed cultu pudoris speciosior probaretur. Inspecti oculos suos in Joseph, hoc est, non ipse se ostendit, illa reia majorem indagine sua capta est. Cum igitur ipse omnino tibi oblatam studiosissime fugerit occasionem, candidemque & ipsi adulteræ omni conatu adimeret studuerit, quid mirum, si insultui adeo vehementi tanta cum virtute potuerit resistere? Deus enim solis alitit illis, qui quantum est ex parte sua omnia pericula fugiunt, nullisque se occasionibus data opera & sponte propria, nisi forte ex sola honestatis aut necessitatis motivo, rarissime intromittunt: Excelsus quod ingressus est, inquit idem S. Ambrosius, præteritatem quod S. Ambros. l. de Joseph. c. 5.

S. Ambros. l. de Joseph. c. 5.

S. Ambros. ibid.

7. D. Chrysostomus in Homiliâ quadam de hoc S. Josepho, super illa Jobi verba: Peperi fœdas cum oculis subdualis meis, ut non cogitarem quidem de virginitate, ita scribit: cendi. Quis non admittat videntes viram bene cum Diabolo vultu certare, & omnes maligni machinas vincere, virginitatem autem faciem sagere, & à pulchro aspectu oculos subdualis Diabolum accedentem non fugit, sed quasi leo viribus jidit: virgine autem visa non stetit, neque movatus in coratenda pulchritudine, sed statim secersit, consabat ammirum in prælio contra Dæmones viris & audact animo opus, in continentia autem præparatione victoriam concedit, non ex virginitate consuetudine, sed secersit.

Omnes occasiones fugiende. Bolland. 13. Febr.

8. Bollandus in vita sancti Fulcranii Episcopi virginiam ejus puritatem, per omnis periculi & occasionis sollicitam fugam intactam & illaam describens ait: In tantum virginis castitatis amorem animo ejus infunderat, ut eam super silatem & omnem pulchritudinem admiraret, aspernaveturque atque fugeret, ut quamvis pestem, quicquid ejus contrarium foret; Et enim pestilentia tempore omnia accuratissime fugiuntur, quia vel minimum chartæ foliolum hoc contagio infectum, ad malum hoc homini inferendum sufficit; Et ideo in materia hujus vitij, quod permississimum hominibus affiat pestilentiam, idem fieri debet, id est, ad illaam conservandam pudicitiam, omnia quamvis minima fugienda sunt, videlicet omnis gestus, verbum blandum, obtutus graciosus, subridens & ad benevolentiam composita facies, litera vel nuntium suspectum, munus denique quodcumque etiam minimum, utpote quæ singula ad hominum mortifero hoc carnalis vitij veneno imbuendum & intoxicandum sufficiunt. Ac proinde quia sancti hujus viri pro virginitate tuenda amlit egregium studium, præmium quoque velim auscultetis, quo Deus virginem viri illius corpus, qui omnem quantumvis minimum hujus spurcietæ nevum declinaverat, etiam post mortem honorare decreverit; dicit igitur idem prædicatus historicus: Purgalem pudicitiam mentis & cordis, usque ad finem vite servavit illaam, atque virginitatis corporis ejus examinata integritas, quod post longa tempora conventum in via se fassa hanc reddidit mirabiliter integram & illaam, sicut à corruptione carnis receperat alienam.

Lib. 2. cap. 12. n. 8.

9. Hoc eodem incorruptionis honore Deus quoque hoc nostro sæculo in conspectu totius urbis Romane virginem S. Philippi Nerij corpus decorare voluit, utpote quod post mortem sine ullo putrefactione integrum illatumque permanfit, præterquam quod Deus etiam in hac vita virginitatem ejus pluribus modis glorificare non omiserit, siquidem in primis eximia illius pudicitie splendor ex oculis lucebat, quos à prima ætate usque in ultimam senectutem claros adeo fulgentesque retinuit, ut vix vel aliquis fixis cum luminibus intueri, vel unquam